

## Zwracam się z Wielką prośbą o wsparcie zakupu protezy nogi

### Witam wszystkich znajomych przyjaciół !!!

Ja Michał Kowalski lat 35. Dwa lata temu straciłem nogę w wyniku wypadku przy pracy. Zwracam się z prośbą o pomoc w zbiorce środków na zakup protezy nogi, proszę Was o rozpowszechnienie tego apelu w Waszych lokalnych środowiskach. Dziś jestem po tej drugiej stronie i zmuszony jestem prosić Państwa o wsparcie. Moją szansą na normalne funkcjonowanie jest proteza. W obecnej chwili nie mogę poruszać się z braku niesprawnej dobrej protezy nogi, przez to jestem unieruchomiony. Stara proteza jest nieodpowiednia, powoduje bóle i obcieranie nogi, dlatego pilnie muszę ją zmienić, by móc się poruszać na protezie. Proszę pomóżcie mi stanąć na nogi. Teraz uczę się na nowo żyć i chodzić. Sytuacja finansowa rodziny nie pozwala mi na samodzielny zakup protezy, bez której nie mogę samodzielnie funkcjonować. Wyobraźcie sobie: przybywasz do szpitala z dwoma nogami a wyjeżdżasz z jedną... .

W dn. 11.06.2015 miała miejsce konsultacja w firmie Otto Bock Polska Sp. z o.o. z siedzibą w Poznaniu, podczas której pracownicy firmy Otto Bock dokonali pomiaru mięśni kikuta i przedstawili mi rozwiązanie zaopatrzenia w protezę, a koszty to około 44 tys. zł. Do tego dochodzą jeszcze koszty rehabilitacji. NFZ pokrywa jedną dziesiątą ceny protezy. Jestem trochę załamany, ponieważ bez protezy nie mogę normalnie funkcjonować. Ciężkie są to chwile dla mnie i mojej rodziny. Już sam fakt, że nie mogę sam wyjść z domu jest dla mnie niezwykle trudny. Jeszcze do niedawna pracowałem, byłem bardzo aktywny. Teraz, gdy mogę tylko siedzieć, próbuję uwierzyć, że nie jest aż tak źle.

Zwracamy się z uprzejmą prośbą o wsparcie finansowe i wpłaty na załączone poniżej konto, każdej możliwej dla Państwa kwoty.

Wpłaty prosimy kierować na konto: Powiślański Bank Spółdzielczy

**60 8300 0009 0016 6107 3000 0020**

W związku z tym zwracam się z prośbą o przekazanie 1% podatku oraz wszelkie darowizny, które pomogą mi w zakupie nowej protezy. Aby tego dokonać należy w formularzu PIT wpisać kwotę, cel i numer KRS fundacji, której jestem podopiecznym.

W moim przypadku wygląda to następująco:

**KRS NA PROTEZĘ 0000022620**

Moja wdzięczność będzie ogromna. Już teraz dziękuję z całego serca.

**OTTO BOCK®**

**QUALITY FOR LIFE**